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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem pádových a pomocných partikulí užívaných

mluvčími dialektu provincie Kjŏngsang v kontrastu k pádovým a pomocným partikulím

standardní korejštiny majících stejnou funkci. Je zde užívána metoda deskriptivní analýzy. U

jednotlivých tvarů partikulí je rozebráno, za které hlásky či slovní druhy se pojí, proces jejich

vzniku, oblast a frekvence jejich realizace nebo věková skupina mluvčích. Na příkladových

větách čerpaných zejména ze Souhrnu korejské ústní literatury a výzkumů konaných

Národním ústavem korejského jazyka tato práce názorně ukazuje užití těchto partikulí. V próze

a filmové či seriálové tvorbě se nepodařilo téměř žádné příklady užití partikulí typických pro

tento dialekt najít.

Pádové partikule jsou zde děleny na nominativní, akuzativní, genitivní, dativní,

lokativní, instrumentální, vokativní a spojovací. Deskribované pomocné partikule označují

srovnání, téma/kontrast, zdůraznění, rovnost/vyváženost a další. Určitý počet partikulí

zachovává do jisté míry svůj původní tvar, který sahá do středověké korejštiny, či do starší

doby. Na vzniku tvarů se často podílel vliv dialektů sousedních provincií, ale i některých

provincií geograficky vzdálených (např. jukčinský dialekt). Okolnosti vzniku však nejsou vždy

jednoznačné. Tato práce přináší i několik dosud nepopisovaných partikulí, jako je -꺼점 -

kkŏdžŏm. Věk mluvčích dialektu užívajících tyto partikule se ukázal být převážně velmi

vysoký. Mladší generace používá zejména spisovné tvary partikulí a lze tak vidět, že frekvence

realizace partikulí typických pro tento dialekt postupně klesá.
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pádové partikule, pomocné partikule, dialekt provincie Kjŏngsang, korejské dialekty

Abstract

This bachelor thesis deals with the description of the case particles and auxiliary

particles used by the speakers of Gyeongsang dialect in contrast to the case particles and

auxiliary particles of standard Korean which have the same function. Descriptive analysis is

used here. The particular types of particles are examined in terms of the phones or parts of

speech to which they connect, the process of their formation, the area and frequency of their

realization, or the age group of the speakers who use them. In the example sentences drawn

mainly from the Summary of Korean Oral Literature and research papers published by the

National Institute of Korean Language, this work demonstrates the use of these particles. In

prose and film or serial production, almost no examples of the use of particles typical of this

dialect have been found.

The case particles are divided into nominative, accusative, genitive, dative, locative,

instrumental, vocative and conjunctional particles. The auxiliary particles which are being

described here indicate the comparison, subject/contrast, emphasis, equality/balance, and more.

A certain number of particlespreserve to a certain extent its original form, dating back to

medieval Korean or even earlier. Not only the dialects of neighboring provinces, but also

dialects of some provinces geographically distant (eg. the Jukchin dialect), often influenced

the formation of their forms. Circumstances of their formation are often ambiguous. This work

brings several previously unpublished particles such as -꺼점 -kkeojeom. The age of the

dialect speakers using these particles proved to be predominantly very high. The younger

generations prefer using the standard forms of these particles, and it shows that the frequency

of realization of the particles typical of this dialect gradually decreases.

Key words

case particles, auxiliary particles, the Gyeongsang dialect, Korean dialects
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Úvod

Dialekt provincie Kjŏngsang (zejména její severní části) patří mezi nejvíce zkoumané

dialekty korejštiny. Tak jako je tomu u jiných nářečí i u tohoto vychází nejvíce studií

zabývajících se jeho slovní zásobou. Mnoho odborných článků rovněž popisuje tóny

používané v tomto dialektu. Gramatice se tak velké pozornosti nedostává, to však zdaleka

neznamená, že by se jednalo o oblast, která by byla zcela neprobádaná nebo by v ní nebylo co

zkoumat. Právě naopak. Gramatika je považována za jednu z částí nářečí, která se zachovává

nejvíce a v neformální konverzaci ji užívá i mladá generace.1

Pádové a pomocné partikule užívané v tomto dialektu, jsou částí gramatiky tohoto

dialektu, které by se dle mého názoru mělo dostávat mnohem více pozornosti, než jaké se jí

doposud dostávalo. Jejich tvary často do určité míry zachovávají svůj původní tvar tak, jak je

lze dohledat v pramenech středověké korejštiny, a tak mohou být velkým přínosem i pro

zkoumání vývoje korejského jazyka.

Spisovná korejština byla od dob svého ustanovení považována za jazyk užívaný vyšší

společenskou vrstvou a vzdělanými lidmi. Mluvčí používající dialekt se naopak brali jako níže

postavení nevzdělaní vesničané a dívalo se na ně shora. Tohoto postoje si můžeme všimnout i

v literatuře či televizních pořadech. Dialektem postavy mluví většinou za účelem zdůraznění

jejich rodiště, nízkého původu nebo k rozesmání diváků/čtenářů. V poslední době se sice tento

pohled na mluvčí, kteří používají nářečí zlepšil a již nejsou vnímáni tolik negativně, nelze však

říct, že by byla korejská nářečí vnímána a zobrazována stejně pozitivně jako standardní

korejština. Obzvláště kjŏngsangského nářečí bývá stále ve filmech často používané

„gangstery“. V tom se odráží další z předpojatostí vůči mluvčím z této provincie – mnoho lidí

je považuje za nepřátelské a chladné. Všechny tyto faktory do jisté míry motivují řadu

mluvčích kjŏngsangského dialektu preferovat standardní korejštinu a dialekt co nejvíce

potlačovat.

Korejské dialekty se začínají postupně vytrácet a s dialektem provincie Kjŏngsang je to

nejinak. Kromě důvodů, které jsem právě uvedla, hraje velkou roli v jeho mizení především

vliv médií a vzdělávání – obojí pochopitelně ve spisovné korejštině. Ačkoliv je gramatika

v tomto nářečí zachovalejší a frekventovaněji užívanější než jeho jiné stránky, není tomu tak

u všech jejích částí a lze předpokládat, že se bude nadále víc a víc vytrácet, jako další složky

kjŏngsangského nářečí. Proto je zapotřebí ji více zkoumat a vyvíjet větší snahu na její uchování

1 Hong Mi-džu, 2016, s. 329
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jakožto součást korejské kultury a tradice. Já jsem k výzkumu a popisu ve své práci zvolila

pádové a pomocné partikule právě z těchto důvodů.

V první kapitole podrobněji popíšu metodologii a zdroje, se kterými budu dále pracovat.

Druhou kapitolu věnuji přiblížení základních specifik kjŏngsangského dialektu a jeho zasazení

mezi ostatní nářečí korejského poloostrova. Tyto informace budou důležitým podkladem pro

lepší porozumění stěžejní části práce.

Třetí a čtvrtá kapitola budou hlavními a nejrozsáhlejšími částmi mojí práce. Mým

úkolem v nich bude popsat a porovnat pádové a pomocné partikule tohoto dialektu s pádovými

a pomocnými partikulemi stejné funkce ve standardní korejštině. Zaměřovat se však budu více

na deskripci partikulí užívaných v dialektu. Ke každému tvaru partikule uvedu 2-3 příkladové

věty. Ve třetí kapitole představím nominativní, akuzativní, genitivní, dativní, lokativní,

instrumentální, vokativní a spojovací partikule. Toto pořadí jsem zvolila podle korejské

normativní gramatiky. Nejprve vždy podám základní informace o podobě a užívání partikulí

označující daný pád ve spisovné korejštině. Následovat bude popis odlišných tvarů

používaných v tomto nářečí a jejich funkcí. U partikulí dialektu objasním také jejich původ a

vazebnost,2 možnou spojitost s partikulí z jiného dialektu, frekvenci, oblast jejich užívání, příp.

věkovou skupinu mluvčích, kteří ji ještě (v posledních letech) používají. Vzhledem ke

skutečnostem, které jsem uvedla výše, můžeme očekávat věk těchto mluvčích velmi vysoký.

Na závěr každé podkapitoly umístím názorné ukázky vět, ve kterých se daná partikule

vyskytuje. Na těchto příkladových větách si kromě jiného budeme moci ověřit, jakým

způsobem charakter finály (zda je přítomna, či je nulová) ovlivňuje samotnou možnost

vazebnosti u konkrétní partikule. Příkladové věty budu čerpat ze Souhrnu korejské ústní

literatury, výzkumů konaných Národním ústavem korejského jazyka, krásné literatury a

korejské filmové či seriálové tvorby.

Čtvrtá kapitola bude postavena na obdobné struktuře. Rovněž si v ní nejprve

představíme spisovné tvary pomocných partikulí s jejich funkcemi. Bude se jednat o partikule


[…]


partikule -i najdeme dokonce ve čtyřech pádech – v nominativu, akuzativu, genitivu i lokativu.

Oproti očekávání se ukázalo, že na severu provincie najdeme mnohem větší rozmanitost

používaných partikulí než na jihu, ačkoliv je tato oblast blíže k centru spisovné korejštiny. Pro

pochopení důvodu této skutečnosti je zapotřebí hlubší zkoumání tohoto nářečí v celé provincii.

Rozdíly mezi oblastmi, kde se jednotlivé partikule používají, navíc nebývají pouze mezi

severem a jihem provincie, ale i mezi východem a západem na jihu či severu regionu. Některé

partikule se užívají po celé délce pobřeží, jiné zase jen v určitém městu či dokonce vesnici.
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 Potvrdil se nám však odhad, že věk mluvčích, používající dialektové partikule bývá

vskutku vysoký. Jen mizivé procento těchto partikulí bývá v některých částech provincie

používáno dodnes mladou generací. Mezi frekventovanější partikule u starší generace patří

např. lokativní -이/아/어 -i/a/ŏ, spojovací -캉 -kchang a -허고 -hŏgo nebo pomocné -카마

-kchama, -꺼징 -kkŏdžing, -마중 -madžung a další. Celkově však dialektové partikule

postupně mizí jsouc vytlačovány spisovnými tvary. Pokud nezačne být vyvíjeno větší úsilí za

jejich uchování, je více než pravděpodobné, že spolu se starou generací zanedlouho vymizí

úplně.

Na příkladových větách jsem ve své práci názorně ukázala podobu, hlásky, slovní druhy,

či případně konkrétní slova, na které se partikule pojí. Na ukázkách ze středověké korejštiny

byla znázorněna původní podoba a funkce některých z nich. Ačkoliv jsou povídky a romány

spisovatelů pocházejících z provincie Kjŏngsang častým předmětem zkoumání různých

aspektů tohoto dialektu včetně jeho gramatiky, ukázalo se, že jsou nářeční partikule v jejich

dílech používány jen ve velmi omezené míře. Zkoumala jsem rovněž dialekt ve filmech a

seriálech, ale v nich se nářeční partikule neobjevily téměř vůbec.562 Důvodem bude nejspíše

snaha, aby řeči hrdinů mohla rozumět širší veřejnost. Užívání nespisovných partikulí by

porozumění řady diváků mohlo bránit. Největší počet příkladových vět byl tudíž čerpán ze

zmiňovaného Souhrnu korejské ústní literatury a výzkumu Národního ústavu korejského

jazyka.

V posledních desetiletích se zdá, že Korejská republika vyvíjí alespoň minimální úsilí

na zachování jednotlivých korejských nářečí. Můžeme to vidět např. na pozvolně vzrůstajícím

počtu studií a výzkumů, které o různých aspektech korejských dialektů vycházejí. Filmy a

seriály s hlavními postavami používajícími do určité míry dialektů se stávají poměrně

populárními. Charakter těchto postav však i v současné době zpravidla podporuje stereotypy

o povaze obyvatel jednotlivých provincií zakořeněné v Korejcích. Pokud navíc vezmeme

v potaz rychlost, s jakou se mění myšlení Korejců, jejich vnímání společnosti a společenských

vrstev, lze očekávat, že se v budoucnu bude práce lingvistů zaobírajících se korejskými

dialekty dále ztěžovat.

562 Häundä, 2009; Čchingu, 2001; Čchingu 2013; Param, 2009; Ŭngdaphara 1994, 2013
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ČCHÖ, Myŏng-ok, 2015. Hangugŏŭi pangŏn (Dialekty korejštiny). 1. Sŏul: Sečchang

Čchulpchansa. ISBN 9788984115187.

ČCHŎN, Si-gwŏn, 1965. Kjŏngbuk čibangŭi pangŏn kuhwök (Rozdělení regionálních

dialektů v provincii Severní Kjŏngsang). Ŏmunhak Tonggwŏn [online]. (13), 1-12 [cit. 2017-

04-29].

ČCHŎN, Si-gwŏn, 1982. Ulčin pangŏnŭi kjŏge tähajŏ (O pádech v uldžinském dialektu).

Kugŏkjojukjŏngu. 14, 1-14.

CHU, Mi a Hye KWAK, 2008. Using Korean: a guide to contemporary usage. New York:

Cambridge University Press. ISBN 978-0-521-66788-3.
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21, 1-24.

KIM, Tchä-jŏp, 2006a. Kim Tong-ni sosŏre natchananŭn Kjŏngbuk pangŏn (Dialekt

provincie Severní Kjŏngsang objevující se v románech Kim Tong-niho). Urimalkŭl. 38, 1-
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Přílohy

Nominativu Akuzativu Genitivu Dativu Lokativu Instrumentálu Vokativu
Spojovacího

pádu

-서 -이

-어서 -아

-서러 -우

-에서러 -오

-에스러 -어

-서러 -인데

-더러 -인테

-드러 -있는데

-떠러

-뚜로

-터러

-떠로

-트러

-두로

-이 -손에

-로

-ㄹ로

-을

-ㄹ

-꺼짐

-꺼즘

-꺼점

-꺼징

-꺼장

-으

-어

-우

-오

-자테

-잔테

-잩에

-젙에

-(으)르

-(으)로

-(으)러

-(로)가

-(로)까

-(로)가아

-으

-르

-마중

-매중

-마등

-매둥

-게

-기

-기에

-이서

-아서

-우서

-어서

-(으)러
-르

-이로

-카

-캉

-하테

-한데

-한투

-한트

-한떼

-헌테

-에서로

-에서러

-에스러

-이서러

-서러

-을

-(으)ㄹ로

Pomocné

partikule
-카마

Pádové

partikule

-이를

-이가 -ㅅ

-허고

-오 -그/거 -게 -예

-이/가 -얼/럴 -에 -애이

-이가 -으를 -이 -요