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Posudek oponenta bakalářské práce

student: Klára Kadoríková
obor: koreanistika
název práce: Pádové a pomocné partikule v dialektu provincie Kjŏngsang
vedoucí práce: Mgr. Vladislava Mazaná
oponent: Tomáš Horák, Ph. D.

Autorka ve své práci zpracovala zajímavé téma systému pádových a pomocných
partikulí v jednom z regionálních dialektů korejského jazyka, konkrétně v nářečí provincie
Kjǒngsang. Hned na úvod je třeba podotknout, že zpracování jazykového materiálu
nestandardní variety je v rámci bakalářského studia, které je zaměřeno na zvládnutí základů
spisovné korejštiny, ambiciózní a náročný úkol.
Cíle práce jsou formulovány poměrně jasně a vhodně, téma je pojato v přiměřeném
rozsahu i hloubce. Přestože autorka neměla možnost provádět přímo terénní výzkum, snažila
se využívat dostupná primární data a zdroje a nespoléhala se pouze na výsledky shrnuté
v sekundární odborné literatuře, i když toto využití podle všeho spočívalo v dohledání užití již
identifikovaných partikulí v použitém korpusu. Celkový postup řešení je však naprosto
adekvátní.
S ohledem na celkový rozsah práce samozřejmě nelze očekávat podrobnější uvedení
do teorie a metodologie daného oboru, nicméně by bylo vhodné lépe popsat a rozvést
základní východiska práce, ať už dialektologická, nebo gramatická. To by umožnilo exaktnější
výklad regionální distribuce sledovaných jazykových jevů, relevantnosti použitých primárních
zdrojů (krásná literatura, orální literatura, film), nebo např. též aplikovaného systému pádů
jako sémantických rolí a funkcí na jedné straně a formálních prostředků vyjádření na straně
druhé. Inspirativní bezesporu mohl být on-line přístupný Český jazykový atlas s úvodní částí a
bohatou bibliografií, nebo taktéž on-line dostupný Nový encyklopedický slovník češtiny
s příslušnými hesly týkajícími se problematiky pádů a s odkazy na relevantní literaturu.
Zpracováno je téma velmi podrobně s využitím velkého množství primárních zdrojů i
sekundární literatury, z čehož je patrná pečlivá rešerše dostupných materiálů. S odbornou
literaturou pracuje autorka vhodným způsobem, termíny až na výjimky používá správně
(změna k na kch se zpravidla označuje jako aspirace, nikoliv intenzifikace apod.), práce je
celkově formálně v pořádku. Na některých místech je možné poukázat na nepřesný či neumělý
překlad příkladových vět – např. na s. 25 slovo čigä neznamená otýpku, mundungi na str. 58
není vlastní jméno, ale označení nemocného leprou, na str. 79. kolovrátkem se nitky
„nepářou“, ale namotává se na něj zpravidla hedvábné vlákno atd., kostrbatá jsou spojení
„protože země mi dělá dobře“, „země dobře postavila“, „kopl ho kámen“, nebo „žneme pěstí“.
Další věcí je, že v překladových větách není zvýrazněn příslušný překladový ekvivalent
sledované partikule, resp. chybí výklad funkce partikule v daném kontextu, čímž pro člověka
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neznalého korejštiny ztrácí příkladová věta na hodnotě. Na druhou stranu je třeba uznat, že
v drtivé většině případů si autorka s dialektem, který je obtížně srozumitelný i pro rodilé
mluvčí korejštiny z jiných oblastí, poradila velmi dobře.
V celku jsou cíle práce splněny, byť s některými dílčími závěry lze polemizovat. Z práce
například není jasné, na čem jsou založena tvrzení o frekvenci užití jednotlivých partikulí,
podobně málo podložené jsou i informace o jejich regionálním rozšíření. Na s. 107 autorka
mluví o potvrzení odhadu ohledně věku uživatelů, ale v samotné práci se u příkladových vět o
věku mluvčích nic nedozvídáme. V některých případech operuje s „tradicí v rámci české
koreanistiky“, což by možná mělo smysl v rámci programově kontrastivního přístupu, na
kterém ale práce evidentně založena není.
Výše uvedené připomínky jsou spíše okrajového rázu. V práci samotné autorka
prokázala kompetence přesahující požadavky na studenta bakalářského stupně a i z tohoto
důvodu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Zelenči, dne 31. 07. 2018